
COPIA

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI
Provincia di Arezzo

2 Area servizi del Territorio
DETERMINAZIONE

DATA 28/07/2023

REG. GEN. N. 1603

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50,
COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. n° 36/2023, MEDIANTE PROCEDURA TELEMATICA
SULLA PIATTAFORMA START (ai sensi dell’art. 25 del citato D. lgs. 36/2023)
CONCERNENTE L’AFFIDAMENTO DI INCARICO PER COORDINATORE IN FASE DI
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO
INCROCIO TRA V.VITTORIO VENETO - VIA G.FABBRI - IL LUPO CON PARCHEGGIO
E MODIFICA DEL RACCORDO ROTONDA PAPERINA I° STRADA POGGILUPI”
ALL’OPERATORE ECONOMICO INDIVIDUATO DAL RUP: ARCH. PIERO BARONI CON
SEDE IN FIRENZE, VIA MONTEBELLO N.51 P.IVA 01926030485 - CUP
C27H23000740004 - CIG ZDE3C02E7C

Il Dirigente dell'area Servizi al Territorio

CIG: ZDE3C02E7C
CUP: C27H23000740004

PREMESSO che con D.C.C. n. 24 del 27.04.2023 denominata “APPROVAZIONE DELLA MODIFICA DEL

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023-2024-2025 E DELL’ELENCO ANNUALE 2023, AI SENSI

DELL’ART. 21 DEL D. LGS. 50/2016 “ è stato incluso nell’ALLEGATO I - SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE

DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025 per l’annualità 2023 l’avvio delle procedure per la realizzazione del

progetto di modifica del raccordo della rotonda sita in località Paperina con Via di Paperina e la modifica

dell’intersezione e del nuovo incrocio tra via Vittorio Veneto - via G. Fabbri - Il Lupo con parcheggio;

VISTO quanto sopra, nelle more dell’affidamento dell’incarico di progettazione esecutiva dell’intervento

sopra richiamato, risulta necessario addivenire al conferimento di specifico incarico per il servizio di

coordinatore in fase di progettazione ed in fase di esecuzione dell’intervento sopra richiamato;

DATO ATTO che:

 ai sensi dell’art. 62 comma 1 questo ente può procedere autonomamente all’appalto dei servizi



oggetto della presente procedura alla luce dell’importo degli stessi (inferiore a alle soglie come

individuate nel citato Allegato II.4);

 da una attività istruttoria preventiva, alla luce delle caratteristiche tecnico-tipologiche dei servizi da

affidare e per l’importo degli stessi è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero di cui

all'art. 48, co. 2 del D.lgs. 36/2023;

CONSIDERATO che per l’appalto dei servizi in oggetto, questa amministrazione intende avvalersi della

piattaforma START di Regione Toscana quale sistema di approvvigionamento digitale conforme al disposto

dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023;

TENUTO CONTO che il Comune di Terranuova Bracciolini è iscritto quale Stazione Appaltante sul sistema

telematico S.T.A.R.T.,

AVUTO riguardo agli obblighi relativi agli articoli 27, 28 29 e 36 del nuovo Codice, D. lgs.36/2023, le cui

disposizioni, in tutto o in parte non possono ancora trovare piena applicazione;

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 per effetto del quale le Stazioni Appaltanti le S.A.

procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla

stazione appaltante;

DATO ATTO altresì che l’art. 50, comma 4 del codice prevede, per le procedure sotto soglia, la facoltà di

utilizzo del criterio del “minor prezzo”;

NOMINATO ai sensi dell’art. 15 del D. lgs. 36/2023 quale Responsabile unico del progetto (RUP), il sig. Ing.

Stefano Lignoli;

INDIVIDUATO da parte dell’Ing. Stefano Lignoli, quale Responsabile unico del progetto (RUP), il

professionista ARCH. PIERO BARONI P.IVA 01926030485 – C.F. BRNPRI55P13D612R con studio in Via

Montebello, 51 Firenze (FI) 50123, in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione

delle prestazioni contrattuali e dei requisiti di Ordine generale (da 94 a 98 del D. lgs. 36/2023) e dei requisiti

di ordine speciale di cui all’art. 100, comma 1, ovvero lett. a) idoneità professionale e lett. c) capacità

tecniche e professionali;

RILEVATO che i suddetti requisiti derivano:

 operatore abilitato quale coordinatore alla sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, analogo

ai servizi da eseguirsi;

 per quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b) (documentate esperienze pregresse idonee

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali): precedenti affidamenti analoghi al presente servizio

elencati nel curriculum presentato e conservato agli atti dell’Ufficio;

PRESO ATTO CHE:

 il costo del servizio è stato calcolato sulla base delle disposizioni del D.M. 17 Giugno 2016, della

Legge n. 49 del 21 aprile 2023 e sull’Allegato I.13 del Codice dei Contratti vigente ed ammonta ad €

19.341,44 oltre oneri previdenziali ed iva di legge;



 l’ufficio Gare e Contratti dell’ente ha comunicato in data 27/07/2023 circa l’espletamento della

procedura sulla piattaforma elettronica START dove si è proceduto all’apertura e verifica della

documentazione presentata dall’O.E. “ARCH. PIERO BARONI”, rilevando quanto segue:

Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 0,21425 %.

Importo offerto al netto dell'IVA: Euro 19.300,00

Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00

Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro –

Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 19.300,00

L’OE dichiara di NON VOLER Subappaltare.

RITENUTA da parte del RUP detta offerta dell’O.E. congrua e coerente con l’oggetto dei servizi richiesti

nell’ambito dell’appalto;

DATO ATTO CHE tra il RUP e l’operatore economico suddetto NON sussistono i conflitti di interessi come

declarati all’art. 16 comma 1 del più volte citato D. lgs. 36/2023;

RILEVATO che nel presente affidamento viene rispettato il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 del D.

lgs. 36/2023 in quanto l’Operatore Economico prescelto non riveste ruolo di “contraente uscente” e non ha

avuto affidamenti per settore merceologico analogo per due volte consecutive;

VISTO il Disciplinare, redatto dal Servizio Lavori Pubblici, che qui si approva quale parte integrante e

sostanziale, e che lo stesso verrà trasmesso all’operatore per accettazione unitamente alla presente

determinazione;

VISTO l’art. 17, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 in materia di affidamenti diretti effettuati ai sensi dell’art. 50,

comma 1, lett. a) e b);

DATO ATTO che è stato acquisito lo SMART CIG ZDE3C02E7C tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di

vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del

monitoraggio dei contratti pubblici;

DATO ATTO che alla luce della tipologia di procedura è applicabile l’art. 53, comma 1, del D. lgs. 36/2023,

ovvero NON sarà richiesta all’O.E. la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del Codice, come non sarà altresì

richiesta la garanzia definitiva di cui al comma 4 del medesimo art. 53;

RILEVATO che la somma di € 19.300,00 oltre cassa previdenziale per € 772,00 e iva per € 4.415,84 per un

totale di € 24.487,84 trova la necessaria copertura finanziaria sul Cap. di Bilancio trova copertura sul Cap. di

Bilancio n. 10052014 - P.F. 2.02.01.09.999 il quale presenta corrente capienza e che pertanto il presente

provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 2023-2025 ai sensi dell’art. 9 c. 1 del D.L. n.

78/2009;

ATTESO che, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.lgs. n 267/2000 s.m.i. e del punto 5.4 del principio

contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, occorre procedere alla

prenotazione di spesa;

RICHIAMATE:



 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 16.02.2023, avente ad oggetto “Approvazione

bilancio di previsione 2023-2025 e relativa nota integrativa, documento unico di programmazione,

ed altri allegati” e successivi atti di variazione;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 17.02.2023, con la quale viene approvato il piano

esecutivo di gestione 2023-2025 - Parte finanziaria e successivi atti di variazione;

VISTO il Nuovo Codice degli Appalti, Decreto legislativo n. 36 del 31.03.2023;

VISTI gli allegati al Codice D. lgs. 36/2023 (Allegati: da I.1 a V.3) che ne costituiscono parte sostanziale e

normativa (fino all’entrata in vigore del relativo Regolamento applicativo);

VISTE le norme dell’ex Codice dei contratti (D. lgs. 50/2016) ancora vigenti ed applicabili, per effetto di

quanto riportato nella PARTE III - DISPOSIZIONI TRANSITORIE, DI COORDINAMENTO E ABROGAZIONI del

nuovo Codice (D. lgs. 36/2023);

VISTO l’art. 192 del D. lgs. 267/2000;

ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 16 del 15/07/2021 CONFERIMENTO

ALL'ARCH. MARCO NOVEDRATI DELLE FUNZIONI DIRIGENZIALI DELL'AREA 2 SERVIZI DEL TERRITORIO e

dell’art. 107 del D.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di prendere atto della comunicazione l’ufficio Gare e Contratti dell’ente ha comunicato in data

27/07/2023 circa l’espletamento della procedura sulla piattaforma elettronica START dove si è

proceduto all’apertura e verifica della documentazione presentata dall’O.E. “ARCH. PIERO BARONI”,

rilevando quanto segue:

Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 0,21425 %.

Importo offerto al netto dell'IVA: Euro 19.300,00

Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00

Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro –

Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 19.300,00

L’OE dichiara di NON VOLER Subappaltare.

2. di prendere atto della documentazione trasmessa dall’O.E. e depositata agli atti dell’ufficio:

 ARCH_PIERO_BARONI_CURRICULUM_2023

 ARCH_PIERO_BARONI_ORGANIGRANMMA_STRUTTURA;

 Modulo A - Autocertificazione Cumulativa;

 OffEcon_56691_1_26072023135422;

 SCHEMA DISCIPLINARE CSP-CSE.pdf

3. di dare atto per le motivazioni fattuali e normative già riportate in “Premessa”, di procedere

all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 all’operatore

economico ARCH. PIERO BARONI P.IVA 01926030485 – C.F. BRNPRI55P13D612R con studio in Via

Montebello, 51 Firenze (FI) 50123 dei servizi di “COORDINATORE IN FASE DI PROGETTAZIONE ED

ESECUZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO INCROCIO TRA V.VITTORIO VENETO - VIA G.FABBRI -

IL LUPO CON PARCHEGGIO E MODIFICA DEL RACCORDO ROTONDA PAPERINA I° STRADA POGGILUPI”,

alle condizioni di cui al preventivo acquisito dell'ente in data 27.07.2023 tramite la piattaforma

elettronica START che prevede l'importo di euro 19.300,00 oltre contributo cassa 4% ed Iva 22% per



complessivi € 24.487,84 come descritto nella documentazione progettuale posta a base

dell’affidamento;

4. di prendere atto che per quanto attiene ai controlli si applica l’art. 52 comma 1, pertanto è stata

acquisita una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà circa il possesso dei requisiti di

partecipazione e di qualificazione richiesti, questo Ente provvederà alla verifica di dette dichiarazioni

previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;

5. di dare atto che nel presente affidamento viene rispettato il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49

del D. lgs. 36/2023 in quanto l’Operatore Economico prescelto non riveste ruolo di “contraente

uscente” e non ha avuto affidamenti per settore merceologico analogo per due volte consecutive;

6. di dare atto che è stato nominato il RUP (Responsabile Unico del Progetto) a norma dell’art. 15 del D.

lgs. 36/2023 e che tra il medesimo RUP e l’operatore economico NON sussistono i conflitti di interessi

come declarati all’art. 16 comma 1 del più volte citato D. lgs. 36/2023;

7. di procedere all’impegno di spesa, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.lgs. n 267/2000 s.m.i. e del

punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, per

la somma di euro 19.300,00 oltre cassa previdenziale 4% e oltre Iva 22% per complessivi € 24.487,84 sul

Cap. di Bilancio n. 10052014 - P.F. 2.02.01.09.999 “SISTEMAZIONE INTERSEZIONE VIA VENETO E VIA

FABBRI” a favore dell’O.E. sopra individuato;

8. di dare atto che secondo il cronoprogramma delle opere le suddette somme saranno esigibili nell’anno

2023;

9. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale ai sensi dell’art. 18 comma 1, con

efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore affidatario a titolo di

accettazione, con le seguenti clausole essenziali, inserite anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n°

267/2000:

1. l’oggetto del contratto ed il fine che si intende perseguire è quello di acquisire il Servizio di

“COORDINATORE IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL

NUOVO INCROCIO TRA V.VITTORIO VENETO - VIA G.FABBRI - IL LUPO CON PARCHEGGIO E

MODIFICA DEL RACCORDO ROTONDA PAPERINA I° STRADA POGGILUPI”;

2. l’espletamento dei servizi avverrà secondo le modalità e nelle quantità indicate nell’allegato

SCHEMA DISCIPLINARE CSP-CSE.pdf.p7m quale parte integrante della presente determinazione;

3. il contratto verrà stipulato in modalità elettronica mediante sottoscrizione per accettazione della

presente determinazione completa di allegati da parte dell’affidatario;

4. l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della

legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi

richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità

dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;

5. obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di

legge, di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori

dipendenti, nonché di accettare integralmente e senza riserva alcuna, le condizioni contrattuali;

6. termini di pagamento: pagamento entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, previo

accertamento di regolare esecuzione delle prestazioni previste dalla presente determinazione –

contratto;

7. la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto l’importo della

prestazione rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50, comma 1, lett, b) del Dlgs n. 36/2023;

8. in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati



dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del contratto/dell’affidamento, al pagamento del

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità

ricevuta;

10. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.lgs.

n. 267/2000, all'atto dell'apposizione del visto di regolarità contabile di cui all’art. 153, comma 5, del

medesimo D.lgs.”;

11. che, per quanto previsto dall’art. 3 della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, si dà atto

che sul servizio dedicato di ANAC è stato assunto il codice Smart CIG: ZDE3C02E7C

12. di dare atto che in materia di accesso agli atti si applicano le disposizioni di cui agli artt. 35 e 36 del D.

lgs. n° 36 del 31.03.2023;

13. di avvisare che avverso il presente atto, ovvero avverso all’aggiudicazione chiunque abbia interesse può

proporre - secondo quanto riportato all’art. 36, comma 4) del D. lgs. 36/2023, ricorso al Tribunale

Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 116 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104,

così come modificato dall’art. 204 del D.lgs. 50/2016 e s.m.

14. di disporre la pubblicazione del presente atto pubblico all’Albo pretorio elettronico sul sito istituzionale

del Comune e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività;

Impegno

Descrizione Impegno: CSP E CSE PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO INCROCIO TRA V.VITTORIO VENETO
- VIA G.FABBRI - IL LUPO CON PARCHEGGIO E MODIFICA DEL RACCORDO ROTONDA PAPERINA I° STRADA
POGGILUPI”
CIG: ZDE3C02E7C
Descrizione Capitolo: SISTEMAZIONE INTERSEZIONE VIA VENETO E VIA FABBRI
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 142605
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 10052014 12 - Infrastrutture stradali 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 0 24.487,84 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: BARONI PIERO
Codice Fiscale: BRNPRI55P13D612R - P.Iva: 01926030485

Il Dirigente dell'area Servizi al Territorio
Arch. Marco Novedrati

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Terranuova Bracciolini, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005.


